Umgliederung in Mio. EUR

2015*2016

Von Level 3 in Level 2 159,7 0,5
Anzahl 21 1
Von Level 2 in Level 3 0,0 151,5
Anzahl 0 100

Im Wesentlichen resultieren die Umgliederungen in der Levelzuordnung in 2016 aus
einem Anstieg von Bewertungsmodellen die Mischpreise verwenden, die auf tatsäch-
lichen Umsätzen, bindenden Angeboten und beobachtbaren Marktparameter beruhen.

Auf die dem Level 3 zuzuordnenden Finanzinvestitionen entfällt ein Nettogewinn von
107,9 Mio. Euro (Vorjahr: 248,7 Mio. Euro).

Sensitivitätsanalyse Für den Bereich der direkten Kapitalbeteiligungen, bei denen der Zeitwert anhand von
Bewertungsmodellen, vornehmlich Ertragswertverfahren ermittelt wird, erfolgt eine
Sensitivitätsanalyse in Abhängigkeit des Diskontierungsfaktors. Dabei wird zur Verein-
fachung von der Annahme ausgegangen, dass der Diskontierungsfaktor wesentlich aus
dem Marktzins, Betafaktor und Verschuldungsgrad bestimmt wird.

Für den Bereich der Darlehen, deren Zeitwert anhand interner Modelle gerechnet wird,
wird der ursprünglich zugrunde gelegte (Kauf)-Spread für die Sensitivitätsanalyse
gestresst.

Überleitungsrechnung
der dem Level 3
zugeordneten
Finanzinvestitionen

Entwicklung im Geschäftsjahr in Mio. EUR

20152016

Wert 01.01. 2.607,5 2.755,8

Erfolgswirksame Wertänderung –42,2 1,3
Erfolgsneutrale Wertänderung 86,2 –17,9
Käufe 917,2 697,8
Verkäufe 627,1 980,6
Tilgung 0,0 0,0
Übertragung in Level 3 0,0 151,5
Übertragung aus Level 3 159,7 0,5

Wert 31.12. 2.781,9 2.607,5

* Vorjahreswerte wurden angepasst

136 Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2016

Konzernabschluss

Private Equity Beteiligungen –4,8 –58,3 6,3 82,6
Strategische Beteiligungen –640,9 –585,7 866,0 773,3
Darlehen –143,7 –138,8 143,7 138,8

Marktwertentwicklung in Mio. EUR

2016

+100 Basispunkte –100 Basispunkte

2015 2016 2015

[9]
Übrige Kapitalanlagen

Sensitivitätsanalyse

Aufteilung nach Anlagearten in Mio. EUR

2016 2015

Depotforderungen 29,1 35,3
Einlagen bei Kreditinstituten 372,6 613,2

Summe 401,7 648,6

Zeitwert-Hierarchie in Mio. EUR

2016

Level 1
Notierte
Kurse

Gesamt

2016 2016 2016

Level 2
Bewertung
auf Basis
beobacht-
barer
Marktdaten

Level 3
Bewertung
auf Basis
individueller
Parameter

Depotforderungen 0,0 0,0 29,1 29,1
Einlagen bei Kreditinstituten 372,6 0,0 0,0 372,6

Summe 372,6 0,0 29,1 401,7

Weitere Sensitivitätsanalysen – insbesondere für Schuldscheindarlehen oder Inhaber-
schuldverschreibungen – unterbleiben. Basis für die Zeitwerte sind hier Angaben von
externen Dritten bzw. direkt vom Emittenten, ermittelt anhand von Nettovermögens-
werten oder Berechnungsmodellen. Dies ist als angemessene realistische Schätzung
anzusehen, eine alternative Sensitivitätsanalyse ist nicht sinnvoll zu ermitteln.

Gothaer Konzerngeschäftsbericht 2016 137

Konzernabschluss

Übrige Kapitalanlagen
Zeitwert-Hierarchie in Mio. EUR

2015

Level 1
Notierte
Kurse

Gesamt

2015 2015 2015

Level 2
Bewertung